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„Jubileuszowe pielgrzymowanie jako droga odnowy duchowej”. 
Wymiar teologiczno-pastoralny i jego praktyczne zadania

“Jubilee pilgrimage as a path of spiritual renewal”.
Theological-pastoral dimension and its practical tasks

Summary 

Jubilee Year – in the tradition of the Catholic Church, it is a time of exceptional closeness 
to God and His mercy. It is a personal invitation from Christ to every believer to convert 
and open the door of their heart so that He can fill it with new life. It is a special period 
of grace and penance, during which the faithful can obtain a plenary indulgence under  
the usual conditions. It is a time of renewal and deeper trust in God, as well as an oppor-
tunity for reconciliation with Him and neighbors. One of its manifestations is pilgrimage, 
which is not only a physical journey, but also a spiritual experience, combines an encounter 
with God in the sacraments and community and leads to conversion. Jubilee, it becomes  
a sign of grace, a call to holiness and a tool for evangelization. Pilgrimage during the jubilee 
has a spiritual and pastoral meaning, it is an act of piety, but also a sign of man’s journey 
towards God. In the tradition of the Church, the jubilee pilgrimage is a symbol of conversion, 
unity of the community of believers and openness to the grace of God.
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Jubileusz – zwany również rokiem jubileuszowym lub świętym rokiem1 –  
w tradycji Kościoła katolickiego to szczególny okres łaski i pokuty, podczas któ-
rego wierni mogą uzyskać odpust zupełny pod zwykłymi warunkami. To czas od-
nowy i głębszego zaufania Bogu, a także okazja do pojednania z Nim i bliźnimi2. 
Jubileusz ma korzenie biblijne i jest głęboko zakorzeniony w historii Kościoła.

Szczególną formę duchowej odnowy stanowi pielgrzymowanie jubileuszowe, 
głęboko zakorzenioną w tradycji Kościoła. Łączy ono w sobie wymiar teologiczny 
(spotkanie z Bogiem w sakramentach i wspólnocie) oraz pastoralny (konkretne 
działania duszpasterskie prowadzące do nawrócenia). W roku jubileuszowym 
staje się ono znakiem łaski, wezwaniem do świętości i narzędziem ewangeli-
zacji. Pielgrzymowanie w czasie jubileuszu ma głębokie znaczenie duchowe  
1 Por. D. Brzeziński, „Rok jubileuszowy w Kościele”. Podstawy biblijne i chrześcijański sens teologicz-
ny, w: „«<Pielgrzymi nadziei>. Rok Jubileuszowy 2025». Program duszpasterski Kościoła katolickie-
go w Polsce na rok 2024/2025”. Zeszyt teologicznopastoralny, red. W. Musioł, P. Chyla, R. Chromy, 
K. Piechaczek, Opole 2024, s. 53.
2 Por. tamże, s. 49.
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i duszpasterskie, będąc nie tylko aktem pobożności, ale także dynamicznym zna-
kiem wędrówki człowieka ku Bogu. W tradycji Kościoła pielgrzymka jubileuszowa 
jest symbolem nawrócenia, jedności wspólnoty wierzących oraz otwarcia na ła-
skę Bożą.

Jubileusz 2025, przebiegający pod hasłem: „Pielgrzymi nadziei”, został usta-
nowiony przez Ojca Świętego Franciszka bullą Spes non confundit3 (Nadzieja 
zawieść nie może). Według papieża ma on być czasem nawrócenia, braterstwa  
i odnowionej nadziei w Chrystusie. Szczególnie mocno wybrzmiewa tu we-
zwanie, by iść razem, z ufnością w Bożą Opatrzność, a pielgrzymowanie to ja- 
wi się jako narzędzie odnowy duchowej zarówno dla poszczególnych wiernych, 
jak i całego Kościoła. Jubileusz 2025 to wezwanie, by wyruszyć w drogę –  
nie tylko fizyczną, ale przede wszystkim duchową – ku pełni życia w Chrystusie4.

1. Jubileusz w tradycji biblijnej i kościelnej

Pojęcie jubileuszu wywodzi się ze Starego Testamentu, a jego najbardziej 
klasycznym źródłem jest Księga Kapłańska: „Ogłosicie w kraju rok jubileuszowy  
dla wszystkich jego mieszkańców. Będzie to dla was jubileusz: każdy z was po-
wróci do swej własności i każdy powróci do swojej rodziny” (Kpł 25,10).

Rok jubileuszowy (hebr. jōbēl) był obchodzony co 50 lat jako czas wyzwo-
lenia, odnowy i powrotu do pierwotnego stanu sprawiedliwości. Zgodnie z pra-
wem Mojżeszowym, w tym roku miały być darowane długi, uwalniani niewolnicy,  
a ziemia miała odpoczywać. Celem jubileuszu było przywrócenie ładu społecz-
nego opartego na Bożej sprawiedliwości i miłosierdziu (por. Kpł 25,8-55). Rok 
jubileuszowy miał wymiar duchowy, społeczny i ekonomiczny. Stanowił przypo-
mnienie, że cała ziemia należy do Boga, a ludzie są jedynie zarządcami Jego 
darów (por. Kpł 25,23). Jubileusz był więc znakiem przymierza Boga z ludem  
i wezwania do życia według Jego prawa. W ten sposób podkreślona zosta-
ła prawda, że Bóg jest jedynym Panem ziemi i życia (Kpł 25,23), że wszystko,  
co człowiek posiada jest darem od Niego, a jubileusz jest znakiem Jego sprawie-
dliwości i miłosierdzia5.

Rok jubileuszowy stanowił także przedsmak ostatecznego wyzwolenia, któ-
re Bóg miał dokonać przez Mesjasza. Do tej idei nawiązał prorok Izajasz, mó-
wiąc o przyszłym „roku łaski Pańskiej” (Iz 61,1-2), który Jezus odnosi do siebie  
w Ewangelii wg św. Łukasza (Łk 4,18-21)6. Chrystus Pan sam odnosi do siebie 
ideę jubileuszu. W synagodze w Nazarecie odczytuje fragment z Księgi Izajasza: 
„Duch Pański spoczywa na Mnie, ponieważ Mnie namaścił... abym ogłosił rok 
łaski od Pana” (por. Łk 4,18-19; Iz 61,1-2). To Jezus ogłasza nowy, ostateczny 
jubileusz – czas łaski, przebaczenia i wyzwolenia z grzechu. Przez swoją śmierć 
i zmartwychwstanie wypełnia zapowiedź starego prawa i ustanawia nowy po-
rządek miłosierdzia. W Nim dokonuje się najpełniejsze „uwolnienie” człowieka 
– duchowe i egzystencjalne. Jak mówi św. Paweł: „Ku wolności wyswobodził nas 
Chrystus” (Ga 5,1).
3 Franciszek, Spes non confundit [dalej: SNC], Watykan, 9 maja 2024 r.
4 Por. Jan Paweł II, Tertio millennio adveniente [dalej: TMA], 49.
5 Por. D. Brzeziński, „Rok jubileuszowy w Kościele”…, dz. cyt., s. 55-56; R. de Vaux, Instytucje Sta-
rego Testamentu, Poznań 2004, s. 188; Z. Gaczyński, Wielki Jubileusz – czasem łaski, „Zeszyty 
Formacji Katechetów” 2001, nr 1(1), s. 36-37; J. Schreiner, Teologia Starego Testamentu, Warsza- 
wa 1999, s. 77, 147, 246; S. Łach, Księga Kapłańska, Poznań – Warszawa 1970, s. 270.
6 Por. Z. Gaczyński, Wielki Jubileusz…, dz. cyt., s. 37-38.



Formacja doktrynalno-teologiczna - 33 -

Sam Chrystus ogłasza duchowy jubileusz, który jest nie tylko wyzwole-
niem z niewoli fizycznej, ale także uwolnieniem z grzechu i śmierci. To właśnie  
w Nim – synu Bożym wypełnienia się jubileusz. To On jest żywym Jubileuszem, 
a Jego łaska trwa nieustannie. Jezus ogłosił, że to wypełnienia się „dziś”, a Jego 
śmierć i zmartwychwstanie są ostatecznym odpuszczeniem grzechów, wyzwo-
leniem z niewoli zła i początkiem nowego stworzenia. Potwierdza to w Liście  
do Rzymian (Rz 8,21) św. Paweł, gdy mówi o „wyzwoleniu stworzenia”, co można 
odczytać jako wypełnienie idei jubileuszowej7. Tak więc rok jubileuszowy, „«rok 
łaski» to czas Syna Bożego. Nie ma więc ów «rok» charakteru przemijającego, 
lecz zbawczy i eschatyczny”8. Ojciec Święty Jan Paweł II zaznacza, że: „(…) 
Chrystus urzeczywistnia «rok łaski od Pana», ogłaszając go nie tylko słowem, 
ale przede wszystkim swymi czynami. Jubileusz, czyli «rok łaski od Pana»,  
jest charakterystyczną cechą działalności Jezusa, a nie tylko chronologicznym 
określeniem trwania tej działalności. Słowa i czyny Jezusa są wypełnieniem całej 
tradycji jubileuszów (…)”9.

Papież Jan Paweł II podkreślał, iż: „Zwyczaj jubileuszów, który ma swój po-
czątek w Starym Testamencie (...) odnajduje kontynuację w dziejach Kościoła”10. 
Kościół przejął biblijną koncepcję jubileuszu, nadając mu wymiar duchowy po-
przez traktowanie go jako „czasu w szczególny sposób poświęconego Bogu” 
(TMA 12). Jubileusze kościelne – zwane latami świętymi – traktowane jako czas 
„duchowego resetowania” Kościoła, jego „nowych narodzin”, jako czas łaski,  
w którym Bóg na nowo zaprasza świat do nawrócenia, mają swoją historię się-
gającą średniowiecza. Łączą w sobie tradycję biblijną (rok jubileuszowy z Kpł 25)  
z duchowością chrześcijańską, skupiając się na odpustach, nawróceniu i odno-
wie wiary11. Pierwszy Jubileusz ogłosił w 1300 r. papież Bonifacy VIII. Początko-
wo miał być obchodzony co 100 lat, ale Ojciec Święty Klemens VI skrócił cykl 
jubileuszowy do 50 lat (nawiązanie do Starego Testamentu) i ogłosił Jubileusz 
1350 r. Z kolei papież Urban VI ustalił cykl co 33 lata (symboliczne nawiązanie  
do lat życia Chrystusa), a Ojciec Święty Paweł II ostatecznie wprowadził jubile-
usz co 25 lat, aby każda generacja mogła go przeżyć12. Jubileusz w tradycji Ko-
ścioła to nie tylko historyczna uroczystość, ale głęboko symboliczny czas łaski, 
który wyraża trzy fundamentalne prawdy chrześcijańskie: odpuszczenie grze-
chów (jako akt Bożego miłosierdzia), wolność (wyzwolenie z duchowej i społecz-
nej niewoli) oraz nowy początek (odnowienie relacji z Bogiem i ludźmi). Te trzy 
wymiary mają swoje korzenie w Biblii, a Kościół rozwijał je przez wieki, nadając 
Jubileuszowi uniwersalne znaczenie.

Reasumując, Jubileusz to czas szczególnej łaski, który łączy starotestamen-
towe obietnice z ich wypełnieniem w Chrystusie i życiu Kościoła. Jego sym-
bolika – odpuszczenie, wolność i nowy początek – tworzy duchową ciągłość 
między Izraelem a wspólnotą chrześcijańską. Potwierdził to papież Franciszek  
w swoim liście do Arcybiskupa Rina Fisichelli, Przewodniczącego Papieskiej 
Rady do spraw Krzewienia Nowej Ewangelizacji, pisząc: „Jubileusz był zawsze 
7 Por. Jan Paweł II, Incarnationis misterium [dalej: IM], 6; S. Jankowski, Pielgrzymowanie…, dz. cyt., 
s. 93.
8 D. Brzeziński, „Rok jubileuszowy w Kościele”…, dz. cyt., s. 58.
9 TMA 11-12; por. D. Brzeziński, „Rok jubileuszowy w Kościele”…, dz. cyt., s. 58.
10 TMA 11; por. D. Brzeziński, „Rok jubileuszowy w Kościele”…, dz. cyt., s. 59.
11 Por. S. Jankowski, Pielgrzymowanie…, dz. cyt., s. 93-94; H. Witczyk, Jubileusz, w: „Te Deum lau-
damus”. Program duszpasterski na Wielki Jubileusz Roku 2000, Komisja Duszpasterska Episkopatu 
Polski, Katowice 1999, s. 111-118, 122-139, 140-160.
12 Por. D. Brzeziński, „Rok jubileuszowy w Kościele”…, dz. cyt., s. 49-50; Historia Jubileuszy, https://
www.iubilaeum2025.va/pl/giubileo-2025/giubilei-nella-storia.html, dostęp online: 05.05.2025.
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w życiu Kościoła wydarzeniem o wielkim znaczeniu duchowym, kościelnym oraz 
społecznym. (...) Wierny lud Boży przeżywał tę celebrację jako wyjątkowy dar 
łaski, charakteryzujący się przebaczeniem grzechów, a w szczególności odpu-
stem, będącym pełnym wyrazem miłosierdzia Boga”13.

2. Teologiczny wymiar jubileuszowego pielgrzymowania

Rok Jubileuszowy 2025, przebiegający pod hasłem: „Pielgrzymi nadziei”,  
ma wymiar chrystologiczny: „Ja jestem drogą” (J 14,6) – Chrystus nie tylko po-
kazuje kierunek, On sam jest drogą, a zarazem celem pielgrzymki, kresem tej 
wędrówki (Ap 21,5), w której nieustannie towarzyszy człowiekowi. Ma on również 
wymiar eklezjalny, ponieważ Kościół jest „Ludem pielgrzymującym”14, wspólno-
tą celebrującą „rok łaski” (2 Kor 6,2), a także Matką prowadzącą do Chrystu-
sa. Jubileusz ma także wymiar eschatologiczny, gdyż pielgrzymka jest znakiem 
„ucieczki do przyszłego świata” (Hbr 13,14) i „przedsmakiem” niebieskiej liturgii 
(Ap 7,9-10). Ma on również wymiar synodalny, ponieważ w jego trakcie wierni 
winni wspólnie wsłuchiwać się w Ducha Świętego, prowadzić w Kościele dialog 
międzypokoleniowy oraz wychodzić na peryferie egzystencjalne. Jubileuszowe 
pielgrzymowanie to: dynamika exodusu – od grzechu do łaski, misterium commu-
nio – zjednoczenie z Bogiem i braćmi oraz proroczy znak – zapowiedź nowego 
nieba i ziemi. Jubileusz jest więc czasem, gdy Bóg pozwala doświadczyć czło-
wiekowi, że Jego miłosierdzie jest silniejsze niż ludzkie słabości. W tym świetle 
pielgrzymka staje się żywą ikoną Bożego przebaczenia i wezwaniem do nie-
ustannego nawracania się.

Jednym ze znaków roku jubileuszowego jest pielgrzymka, symbolizująca 
ascezę prowadząca do przemiany, duchową wędrówkę człowieka ku zbawie-
niu. Motyw drogi jest jednym z kluczowych symboli biblijnych15 i teologicznych16.  
W Piśmie Świętym i tradycji Kościoła oznacza ona nie tylko fizyczne przemiesz-
czanie się, ale przede wszystkim życiową podróż wiary, której celem jest zjed-
noczenie z Bogiem. Taką drogę określa się mianem „pielgrzymowania”, czyli 
głęboko symbolicznego aktu, który odzwierciedla duchową wędrówkę człowieka  
ku Bogu. Dzieje Kościoła to „żywa kronika pielgrzymki, która nigdy się nie koń-
czy”17, a „każdy chrześcijanin jest zaproszony do udziału w [tej – SŁ] wielkiej piel-
grzymce, którą Chrystus, Kościół i ludzkość realizują i którą winni kontynuować 
w historii”18.

W tradycji biblijnej i chrześcijańskiej fizyczna droga staje się metaforą we-
wnętrznego rozwoju, walki, nawrócenia i poszukiwania świętości. Tak więc fi-
zyczna pielgrzymka jest ściśle złączona z duchową wędrówką: wyjście z domu 
symbolizuje odejście od grzechu i otwarcie na Boga; zmęczenie i trudy – walkę  
z pokusami i próby wiary; znaki na drodze – Boże prowadzenie (sakramenty, mo-
dlitwa); spotkania z innymi – wspólnota Kościoła; dotarcie do celu – zjednoczenie 
13 Franciszek, List do Arcybiskupa Rina Fisichelli, Przewodniczącego Papieskiej Rady do spraw 
Krzewienia Nowej Ewangelizacji, Watykan, 11 lutego 2022 r.; por. D. Brzeziński, „Rok jubileuszowy  
w Kościele”…, dz. cyt., s. 50-51.
14 Sobór Watykański II, Lumen gentium [dalej: LG], 48.
15 Np. wędrówka Abrahama (Rdz 12,1-9), exodus Izraela (Wj 13-40), Jezus – „Droga, Prawda i Życie” 
(J 14,6) czy wędrówka dwóch uczniów do Emaus (Łk 24,13-35).
16 Np. Kościół jako „Lud pielgrzymujący” (por. LG 48) czy drogi duchowe św. Augustyna i św. Teresy 
z Ávila.
17 IM 7; por. S. Jankowski, Pielgrzymowanie…, dz. cyt., s. 101-102.
18 D. Brzeziński, „Rok jubileuszowy w Kościele”…, dz. cyt., s. 66; por. Papieska Rada ds. Duszpaster-
stwa Migrantów i Podróżnych, Pielgrzymka Wielkiego Jubileuszu 2000, 32.
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z Bogiem w wieczności. Tak więc „pielgrzymka jest najpierw i przede wszyst-
kim aktem ducha”19. Pielgrzymka jawi się jako: znak przymierza między Bogiem  
a Jego ludem, sakrament spotkania z miłosiernym Chrystusem oraz przedsionek 
wieczności – zapowiedź niebieskiej ojczyzny.

Pielgrzymka w życiu Kościoła stanowi szczególną formę sakramentalium, 
czyli „znaku świętego, który z pewnym podobieństwem do sakramentów oznacza 
skutki, przede wszystkim duchowe, a osiąga je przez modlitwę Kościoła. Przy-
gotowuje on ludzi do przyjęcia głównego skutku sakramentów i uświęca różne 
okoliczności życia”20. Pielgrzymka spełnia te kryteria poprzez: uświęcenie czasu  
i przestrzeni (np. droga do sanktuarium, modlitwy w określonych miejscach), 
związek z sakramentami (często towarzyszy jej spowiedź, Eucharystia, adora-
cja), wyrażenie wiary przez znaki (krzyże przydrożne, śpiew, procesje). Kościół 
nadaje pielgrzymce charakter sakramentalium poprzez: błogosławieństwo piel-
grzymów przed wyruszeniem (rytuał zawarty w Obrzędach błogosławieństw), 
odpusty związane z pielgrzymowaniem (np. do Rzymu w Roku Jubileuszowym), 
liturgię drogi (modlitwy, rozważania, nabożeństwa podczas wędrówki). Piel-
grzymka stanowi również autentyczny akt pobożności, który wyraża i umacnia 
więź wiernego z Bogiem. Łączy w sobie elementy: duchowego wysiłku (asce-
za drogi), wspólnotowego wymiaru wiary, sakramentalnego spotkania z łaską.  
Z tego względu winna ona obejmować: intencję nawrócenia (nie tylko turystyczna 
ciekawość); modlitwę i pokutę (np. trud drogi jako ofiara); uczestnictwo w litur-
gii (Msze Święte w sanktuariach). Tak więc duchowość pielgrzymowania to „du-
chowość skondensowana w przeżyciu drogi, spotkania i uczestnictwa, do której 
chrześcijanin został wezwany w chwili chrztu”21.

Jubileuszowe pielgrzymowanie: „przywracana wolność zewnętrzna ma od-
niesienie do uwolnienia wewnętrznego od zła, od grzechu, od niewiary i uza-
leżnień; darowanie zadłużenia i powrót do dziedzictwa jest znakiem Bożego 
przebaczenia win, powrotu do godności dziecka Bożego i dziedzica obietnicy, 
którą jest Królestwo niebieskie”22. Pielgrzymka w roku jubileuszowym „pozosta-
je świadectwem dogłębnego przeżywania jubileuszu jako wezwania ze strony 
Boga i naszej na ten apel odpowiedzi”23. Ojciec Święty Jan Paweł II przypominał, 
że pielgrzymka zawsze stanowiła szczególne wydarzenie w życiu wyznawców 
Chrystusa, gdyż stanowi „symbol indywidualnej wędrówki człowieka wierzącego 
śladami Odkupiciela: jest praktyką czynnej ascezy i pokuty za ludzkie słabości, 
wyraża nieustanną czujność człowieka wobec własnej ułomności i przygotowuje 
go wewnętrznie do przemiany serca”24. Rok Jubileuszowy stanie się o tyle „oso-
bistym wewnętrznym wydarzeniem, na ile zdecydowanie wkroczymy na drogę, 
którą Jezus przebył, z całym zdaniem swego losu w ręce Ojca (zob. Łk 9,51)”25.

3. Wymiar pastoralny i cele jubileuszowego pielgrzymowania

Pielgrzymowanie jubileuszowe ukazuje prawdę, że wiara chrześcijańska 
jest zawsze wspólnotowa. Jak przypomina papież Franciszek: „Nikt nie zba-
wia się sam, ponieważ wszyscy jesteśmy w tej samej łodzi pośród burz historii;  
ale przede wszystkim nikt nie zbawia się bez Boga, ponieważ tylko tajemnica 
19 S. Jankowski, Pielgrzymowanie…, dz. cyt., s. 107.
20 Katechizm Kościoła Katolickiego [dalej: KKK], 1677.
21 S. Jankowski, Pielgrzymowanie…, dz. cyt., s. 102.
22 Tamże, s. 106.
23 Tamże, s. 106-107.
24 IM 7; por. S. Jankowski, Pielgrzymowanie…, dz. cyt., s. 106-107.
25 S. Jankowski, Pielgrzymowanie…, dz. cyt., s. 107.
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paschalna Jezusa Chrystusa daje zwycięstwo nad ciemnymi wodami śmierci”26. 
Wyraża on również przekonanie, że Rok Jubileuszowy 2025 umożliwi «na nowo 
odkryć sens powszechnego braterstwa», a «wymiar duchowy Jubileuszu, który 
wzywa do nawrócenia, (...) połączy się z fundamentalnymi dla współżycia spo-
łecznego aspektami, aby stanowić spójną jedność. Mając poczucie, że wszyscy 
jesteśmy pielgrzymami na ziemi, na której Pan nas umieścił, abyśmy ją uprawiali 
i jej strzegli (por. Rdz 2,15), nie zaniedbujmy podczas tej drogi kontemplowania 
piękna stworzenia oraz troski o nasz wspólny dom»27”28. W Jubileuszu Roku 2025 
wymiar wspólnotowy nabiera szczególnego znaczenia, zapraszając wiernych 
do: wychodzenia z izolacji duchowej, budowania mostów między pokoleniami, 
świadczenia razem o nadziei, która nie zawodzi (por. Rz 5,5). „Jeden drugiego 
brzemiona noście, a tak wypełnicie prawo Chrystusowe” (Ga 6,2) – ta zasada 
znajduje swoje najpiękniejsze urzeczywistnienie właśnie we wspólnocie pielgrzy-
mującego Ludu Bożego.

Pielgrzymka jubileuszowa w ujęciu pastoralnym stanowi: narzędzie ewan-
gelizacji – dotarcie do osób mało praktykujących, szkołę duchowości – for-
macja dojrzałych chrześcijan, „laboratorium wspólnoty” – budowanie żywych 
relacji w Kościele, „inkubator” nowych inicjatyw – źródło odnowy parafialnej.  
Gdy jest ona przeżywana autentycznie, staje się: szkołą nawrócenia – gdzie 
uczymy się pokory i zaufania Bogu, przestrzenią odnowy – w której otrzymuje-
my nowe siły do walki duchowej, zapowiedzią nieba – gdzie nastąpi ostateczne 
przemienienie naszych serc. Duszpasterskie przygotowanie Jubileuszu 2025 
wymaga: kreatywności w docieraniu do współczesnego człowieka, równowagi 
między tradycją a nowymi metodami, wytrwałości w towarzyszeniu pielgrzymom 
także po zakończeniu wędrówki. Podstawowymi celami pastoralnymi pielgrzym-
ki jubileuszowej są: odnowa życia sakramentalnego (pogłębienie praktyki spo-
wiedzi i Eucharystii, zachęta do regularnej adoracji Najświętszego Sakramentu) 
oraz ewangelizacja i nowa gorliwość misyjna (formacja ewangelizatorów poprzez 
doświadczenie wspólnotowe, przygotowanie do świadectwa w środowiskach co-
dziennego życia)29. Jubileusz 2025 zaprasza nas do podjęcia nawrócenia z od-
wagą i ufnością w Boże miłosierdzie.

Odpust jubileuszowy jest kolejnym ze znaków roku jubileuszowego30. Oj-
ciec Święty Jan Paweł II twierdził, że każdy rok jubileuszowy, jako rok łaski  
dla Kościoła, stanowi dla jego członków „rok odpuszczenia grzechów, a także 
kar za grzechy, rok pojednania pomiędzy zwaśnionymi, rok wielorakich nawró-
ceń, rok pokuty sakramentalnej i pozasakramentalnej. Tradycja lat jubileuszo-
wych jest w szczególny sposób związana z udzielaniem odpustów i to bardziej 
szczodrych odpustów niż w innych latach”31. Odpust jubileuszowy jest szcze-
gólną łaskę, którą Kościół ofiaruje wiernym w Roku Świętym, umożliwiając cał-
kowite darowanie kar za grzechy (odpust zupełny). Jest on: darem miłosierdzia 
Bożego, wezwaniem do nawrócenia, łącznością z całym Kościołem. W związku 
z tym ma wymiary: duchowy – darowanie kar za grzechy, oczyszczenie duszy, 
26 Franciszek, „«W czynieniu dobra nie ustawajmy, bo gdy pora nadejdzie, będziemy zbierać plony,  
o ile w pracy nie ustaniemy. A zatem, dopóki mamy czas, czyńmy dobrze wszystkim» (Ga 6, 9-10a)”. 
Orędzie na Wielki Post 2022, Watykan, 11 listopada 2021 r.; por. tenże, Modlitwa na Placu św. Piotra 
o ustanie pandemii, Watykan, 27 marca 2020 r.
27 Franciszek, List do Arcybiskupa Rina Fisichelli…, dz. cyt.; por. D. Brzeziński, „Rok jubileuszowy  
w Kościele”…, dz. cyt., s. 51.
28 D. Brzeziński, „Rok jubileuszowy w Kościele”…, dz. cyt., s. 51.
29 Por. tamże, s. 59.
30 Por. S. Szczepaniec, „Odpust”. Dar pełnej wolności, Kraków 2013, s. 73-75; D. Brzeziński, „Rok 
jubileuszowy w Kościele”…, dz. cyt., s. 62.
31 TMA 14; por. D. Brzeziński, „Rok jubileuszowy w Kościele”…, dz. cyt., s. 60.
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pogłębienie łaski uświęcającej), wspólnotowy – jedność z Kościołem, solidarność  
z cierpiącymi, zachęta do nawrócenia), pastoralny – ożywienie wiary, pobudzenie 
do czynnego miłosierdzia, przeżycie Jubileuszu jako łaski. Odpust jubileuszo-
wy związany jest z praktykami duchowymi, takimi jak: pielgrzymka, modlitwa  
czy uczynki miłosierdzia. Aby otrzymać odpust zupełny w czasie Jubileuszu, 
należy wypełnić standardowe warunki odpustu (spowiedź sakramentalna, 
brak przywiązania do jakiegokolwiek grzechu, Komunia Święta, modlitwa w in-
tencji papieża), a także specjalne praktyki jubileuszowe (pielgrzymka do Rzy-
mu i nawiedzenie jednej z czterech bazylik papieskich – św. Piotra, św. Pawła  
za Murami, św. Jana na Lateranie, Matki Bożej Większej oraz odmówienie Ojcze 
nasz i Wierzę w Boga, uczestnictwo we Mszy Świętej lub adoracji Najświętszego 
Sakramentu; pielgrzymka do wyznaczonego kościoła jubileuszowego w swojej 
diecezji oraz odprawienie Drogi Krzyżowej lub Różańca, modlitwę w intencji pa-
pieża)32. Odpust ten można ofiarować za siebie lub za zmarłych, ale nie za innych 
żyjących (por. KKK 1471). Ze względu na dobra, jakie niesie ze sobą jubileuszowi 
odpust, wszyscy wierni winni być zachęcani przez duszpasterzy, by obficie ko-
rzystali z tego daru, który „jest konkretnym przejawem miłosierdzia Bożego, które 
przekracza granice sprawiedliwości. Odpust pozwala uwolnić serce od ciężaru 
grzechu, aby należne zadośćuczynienie zostało udzielone w pełnej wolności”33.

Innym znakiem roku jubileuszowego są Drzwi Święte (łac. Porta Sancta), 
których przekroczenie34 stanowi symboliczny akt przejścia z ciemności do świa-
tła, z zamknięcia ku otwartości na Boga. Jest to specjalne wejście otwierane 
tylko na czas Roku Jubileuszowego w czterech papieskich bazylikach Rzymu: 
św. Piotra na Watykanie, św. Jana na Lateranie, św. Pawła za Murami, Mat-
ki Bożej Większej. Na co dzień zamknięte i zamurowane, otwierane są tylko  
przez papieża lub jego delegata na czas jubileuszu i pozostają otwarte przez cały 
jego okres. Po zakończeniu Roku Świętego są ponownie zamykane i zamurowy-
wane. Otwarcie Drzwi Świętych ma głębokie znaczenie duchowe – inauguruje 
czas szczególnych łask, modlitwy i odnowy duchowej35. Nie jest to jedynie cere-
monia liturgiczna, lecz głębokie zaproszenie do przemiany duchowej, do wejścia 
w przestrzeń łaski, miłosierdzia i pojednania z Bogiem. Są one znakiem przej-
ścia z codzienności w przestrzeń świętości, przypominając o Bożym miłosierdziu  
i wezwaniu do nawrócenia. Stanowią symbol Chrystusa-„Bramy”, przez którą 
wierzący wchodzą do zbawienia36. Przejście przez ich próg  to „to znak pragnie-
nia kroczenia za Chrystusem, Dobrym Pasterzem, i słuchania Jego głosu. Drzwi 
to też przejście prowadzące do kościoła jako budowli sakralnej, miejsca zgro-
madzenia liturgicznego i miejsca obecności Boga, jak i do Kościoła jako wspól-
noty wierzących w Chrystusa. Dla tej wspólnoty kościół to nie tylko przestrzeń 
sacrum, ale również oczywisty znak zbawczej relacji człowieka wierzącego  
z Chrystusem, który jest «Bramą», ale i «Ośrodkiem i Kresem» pielgrzymki wiary 
tak w roku jubileuszowym, jak i w całym życiu chrześcijanina”37. Tak więc Drzwi 
Święte są nie tylko architektonicznym elementem, ale żywym znakiem łaski. 
32 Por. D. Brzeziński, „Rok jubileuszowy w Kościele”…, dz. cyt., s. 62.
33 Tamże, s. 60-61; por. Odpust, https://www.iubilaeum2025.va/pl/giubileo-2025/segni-del-giubileo/
indulgenza.html, dostęp online: 08.05.2025.
34 Przekroczenie progu Drzwi Świętych umożliwia, po spełnieniu odpowiednich warunków (spowiedź 
sakramentalna, brak przywiązania do jakiegokolwiek grzechu, przyjęcie Komunii Świętej, modlitwa  
w intencji papieża, spełnienie dzieła miłosierdzia), otrzymanie odpustu zupełnego.
35 Por. D. Brzeziński, „Rok jubileuszowy w Kościele”…, dz. cyt., s. 63.
36 Por. J 10,9; Ps 118[117],19-20; IM 8; S. Jankowski, Pielgrzymowanie…, dz. cyt., s. 108.
37 D. Brzeziński, „Rok jubileuszowy w Kościele”…, dz. cyt., s. 64; por. Konferencja Episkopatu Polski, 
List pasterski z okazji zakończenia Wielkiego Jubileuszu, Częstochowa, 30 listopada 2000 r.; Drzwi 
Święte, https://www.iubilaeum2025.va/pl/giubileo-2025/segni-del-giubileo/porta-santa.html, dostęp on-
line: 08.05.2025.
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Przypominają, że każdy wierzący jest wezwany, by „wejść” w głębszą relację  
z Bogiem, pozostawiając za sobą grzech i lęk. Są nie tylko symbolem, ale i kon-
kretnym wezwaniem – do nawrócenia, przebaczenia i pogłębienia relacji z Bo-
giem. Przejście przez nie ma być początkiem wewnętrznej odnowy, zaprosze-
niem do życia w prawdzie, pokoju i miłosierdziu. To nie tyle podróż do Rzymu, ile 
pielgrzymka serca, które chce na nowo otworzyć się na Boga. W Roku Jubile-
uszowym 2025 Drzwi Święte stają się bramą nadziei, zapraszając do przemiany 
serca i doświadczenia Bożego miłosierdzia. Papież Benedykt XVI przypomniał, 
że „Podwoje wiary są dla nas zawsze otwarte. (...) Przekroczenie tych podwoi 
oznacza wyruszenie w drogę, która trwa całe życie. Zaczyna się ona chrztem 
(por. Rz 6,4), dzięki któremu możemy przyzywać Boga zwracając się do Niego 
jako do Ojca, a kończy wraz z przejściem poprzez śmierć do życia wiecznego, 
które jest owocem zmartwychwstania Pana Jezusa, który wraz z darem Ducha 
Świętego pragnął włączyć w swą własną chwałę tych, którzy w Niego wierzą  
(por. J 17,22)”38.

4. Jubileuszowe pielgrzymowanie jako droga odnowy duchowej – prze-
słanie duszpasterskie i katechetyczne

W tradycji Kościoła jubileuszowe pielgrzymowanie nie jest tylko formą ze-
wnętrznego obrzędu religijnego, ale głębokim aktem wiary, pokuty i pragnienia 
duchowej odnowy. Odpowiada ono na fundamentalne pytanie człowieka o sens 
życia, jego cel, i potrzebę nawrócenia. W kontekście Roku Jubileuszowego 2025 
– obchodzonego pod hasłem: „Pielgrzymi nadziei” – Kościół zaprasza wiernych, 
aby ponownie odkryli wymiar pielgrzymowania jako drogi ku spotkaniu z Bogiem 
i Kościołem.

Duszpasterstwo jubileuszowe zachęca do spojrzenia na pielgrzymkę  
jako na proces przemiany serca. Przebycie fizycznej drogi symbolizuje ruch 
wewnętrzny: oderwanie się od grzechu, wyjście z codziennego rozproszenia  
i otwarcie się na działanie Ducha Świętego. To czas rekolekcji w drodze, który 
prowadzi do odnowy relacji z Bogiem, wspólnotą i samym sobą. Papież Franci-
szek, zachęcając do pielgrzymowania w Roku Jubileuszowym 2025, podkreślił, 
że: „To nie przypadek, że pielgrzymowanie wyraża fundamentalny element każ-
dego wydarzenia jubileuszowego. Wyruszanie w drogę jest typowe dla tych, któ-
rzy poszukują sensu życia. Piesze pielgrzymowanie bardzo sprzyja odkrywaniu 
na nowo wartości milczenia, wysiłku i tego, co istotne. Również w nadchodzącym 
roku pielgrzymi nadziei nie omieszkają przemierzyć dróg starożytnych i współ-
czesnych, aby intensywnie przeżyć doświadczenie jubileuszowe” (SNC 5).

Jubileuszowe pielgrzymowanie ma również głęboko eklezjalny charakter. 
Wspólnota wierzących – niezależnie od wieku i statusu – wyruszając razem, 
uobecnia misterium Kościoła pielgrzymującego, który jest w drodze do królestwa 
Bożego. Wspólne pielgrzymowanie buduje ducha jedności, solidarności i prze-
baczenia – wartości szczególnie potrzebne w świecie podzielonym i zindywidu-
alizowanym. Z punktu widzenia katechetycznego, jubileuszowe pielgrzymowanie 
stwarza wyjątkową okazję do prowadzenia katechezy mistagogicznej – pogłębia-
jącej rozumienie wiary poprzez doświadczenie. Przed pielgrzymką i po jej zakoń-
czeniu można prowadzić: spotkania formacyjne, warsztaty duchowe, modlitewne 
czuwania czy katechezy jubileuszowe dla młodzieży i dorosłych. W ten sposób 
pielgrzymka staje się szkołą wiary i życia chrześcijańskiego, a nie tylko jednora-
zowym wydarzeniem.
38 Benedykt XVI, Porta fidei, 1; por. D. Brzeziński, „Rok jubileuszowy w Kościele”…, dz. cyt., s. 64-65.
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Jubileusz w Kościele to szczególny czas łaski, odnowy i ewangelizacji.  
To ogromny dar Boga dla jego wyznawców. Z tego względu członkowie Ludu 
Bożego muszą być przygotowani na jego przyjęcie. Istotną rolę w tym procesie 
mają do odegrania duszpasterze, którzy winni tak zorganizować pracę, aby wier-
ni mogli jak najpełniej skorzystać z duchowych darów tego okresu. Do głównych 
ich głównych zadań w tej kwestii należą: przygotowanie wiernych do przeżycia 
jubileuszu, organizacja nabożeństw i celebracji liturgicznych, organizacja piel-
grzymek i wydarzeń specjalnych, zachęta do spełniania dzieł miłosierdzia i zaan-
gażowanie społecznego oraz dokumentowanie i podsumowanie jubileuszu.

Katechezy jubileuszowe i formacja dorosłych powinny prowadzić wiernych 
do: pogłębienia relacji z Bogiem, zrozumienia znaczenia pielgrzymki, przełoże-
nia wiary na codzienne życie. Formacja dorosłych jest kluczowa, ponieważ wielu 
pielgrzymów to osoby dojrzałe wiekiem, które potrzebują odnowienia swojej re-
lacji z Bogiem i zrozumienia współczesnych wyzwań wiary. Przygotowanie wier-
nych do przeżycia jubileuszu to przede wszystkim formacja wiernych poprzez 
katechezy oraz promocja jubileuszu (ogłoszenia parafialne, wpisy w mediach 
społecznościowych). 

Spowiedź (która oczyszcza), Eucharystia (która karmi) oraz adoracja Naj-
świętszego Sakramentu (która pogłębia relację z Bogiem) tworzą razem du-
chową „triadę”, która odgrywa fundamentalną rolę w duchowym przygotowaniu  
do przeżywania jubileuszu oraz w jego trakcie. Jest ona źródłem łaski, umoc-
nienia i głębszego zjednoczenia z Bogiem. Organizacja nabożeństw i celebra-
cji liturgicznych to szczególnie przygotowanie do: uroczystych celebracji (Msza 
Święta inaugurująca jubileusz, nabożeństwa pokutne, liturgie słowa), odpustu ju-
bileuszowego (wyjaśnienie warunków odpustu, specjalne dyżury spowiedników), 
Eucharystii i adoracji (czuwania modlitewne, Komunia Święta dla chorych). 

Pielgrzymka to wspólnota w drodze, to Kościół w miniaturze. Z tego wzglę-
du winna być otwarta, gościnna i różnorodna. Musi być otwarta na wszystkich, 
niezależnie od wieku, sprawności czy sytuacji życiowej. Aby każdy mógł w peł-
ni uczestniczyć w tym duchowym doświadczeniu, warto zadbać o różnorodne 
formy zaangażowania i dostosowane formy aktywności. Dzięki odpowiedniemu 
przygotowaniu młodzi, starsi i osoby z niepełnosprawnościami mogą nie tyl-
ko uczestniczyć, ale także wnosić swój unikalny wkład w duchową wspólnotę.  
Aby pielgrzymka była prawdziwie wspólnotowa, warto: organizować wspól-
ne modlitwy i śpiewy (każdy może wnieść swój dar), zachęcać do wzajemnej 
służby – np. młodzież pomaga starszym, zdrowi – niepełnosprawnym, stworzyć 
przestrzeń do dzielenia się świadectwami – każdy ma swoją historię spotkania 
z Bogiem. Duchowe przygotowanie sprawia, że pielgrzymka staje się nie tylko 
podróżą, ale prawdziwą drogą ku świętości. Organizacja pielgrzymek i wyda-
rzeń specjalnych to przede wszystkim przygotowanie do: pielgrzymki do kościo-
łów stacyjnych lub sanktuariów oraz wydarzeń ewangelizacyjnych (festiwale 
młodzieżowe, spotkania dla małżeństw i rodzin, dni skupienia dla księży i sióstr 
zakonnych). Przygotowanie duchowe wiernych do pielgrzymki jest kluczowe, 
aby przeżyć ją jako autentyczne spotkanie z Bogiem i głębokie doświadczenie 
wiary. Jednymi z głównych elementów takiego przygotowania są: modlitwa i re-
fleksja (regularna modlitwa, rozważanie celu pielgrzymki, różaniec lub koronka 
do Miłosierdzia Bożego), sakramenty święte i nabożeństwa (spowiedź, Eucha-
rystia, adoracja Najświętszego Sakramentu), asceza i pokuta (post lub wyrze-
czenie, ofiarowanie trudów pielgrzymki w intencjach osobistych lub Kościoła), 
wspólnota i braterska miłość (spotkania formacyjne przed pielgrzymką, wzajem-
na troska o współpielgrzymów), pogłębienie wiedzy religijnej (zapoznanie się  
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z historią i znaczeniem miejsca pielgrzymki, czytanie świadectw innych pielgrzy-
mów lub literatury duchowej), postawa otwartości i zawierzenia (poddanie się 
woli Bożej, prośba o Ducha Świętego, aby prowadził w czasie pielgrzymki). 

Spełnianie dzieł miłosierdzia w roku jubileuszowym ma szczególne zna-
czenie — zarówno duchowe, jak i praktyczne. Rok jubileuszowy jest zachętą 
do pogłębionej wiary, pokuty i konkretnego działania na rzecz bliźnich. Kościół 
szczególnie akcentuje w tym czasie uczynki miłosierdzia względem ciała i duszy  
jako sposób życia Ewangelią. Zachęta do spełniania dzieł miłosierdzia i zaan-
gażowanie społecznego to przede wszystkim przygotowanie do uczestnictwa w: 
akcjach charytatywnych (zbiórki dla ubogich, wolontariat w hospicjach, domach 
opieki), rekolekcjach dla osób wykluczonych (więźniów, bezdomnych, uzależ-
nionych), inicjatywach ekumenicznych i międzyreligijnych (modlitwy o jedność 
chrześcijan, spotkania z przedstawicielami innych religii).

Pielgrzymowanie to znak nadziei dla świata. Kościół, zapraszając do jubile-
uszowego pielgrzymowania, głosi światu znak nadziei, która nie jest ideologią, 
lecz osobą Jezusa Chrystusa – Zmartwychwstałego Pana. Przekraczanie Drzwi 
Świętych, modlitwa przy grobie Apostołów, droga pokuty i komunii – to wszystko 
mówi światu, że życie ma sens, przyszłość jest otwarta, a Bóg nie zostawia czło-
wieka samego.

Rok Jubileuszowy jest ważnym elementem duchowego i wspólnotowe-
go przeżycia tego szczególnego czasu łaski. Pomaga utrwalić doświadczenia, 
zobaczyć owoce działania Boga i ludzi oraz przygotować grunt pod dalszą for-
mację i zaangażowanie. Może przybrać różne formy – od osobistych refleksji,  
przez działania wspólnoty, aż po oficjalne sprawozdania duszpasterskie. Do-
kumentowaniu i podsumowaniu jubileuszu służyć mogą: kronika jubileuszowa 
(zdjęcia, relacje, świadectwa, „księga łask”) czy uroczysta Msza Święta dzięk-
czynna (z procesją, wystawieniem Najświętszego Sakramentu).

Reasumując, najważniejszymi zadaniami duszpasterstwa jubileuszowego są: 
formacja – by wierni zrozumieli znaczenie jubileuszu, liturgia – by uczestniczyli 
w łaskach odpustu i nawrócenia, pielgrzymki i wydarzenia – by przeżyli jubileusz 
wspólnotowo, dzieła miłosierdzia – by wiara stała się czynem, ewangelizacja –  
by dotrzeć do osób dalekich od Kościoła.

5. Pielgrzymowanie w praktyce: przykłady i inspiracje

Rzym jako serce Kościoła katolickiego, od wieków jest najważniejszym celem 
pielgrzymek, szczególnie w roku jubileuszowym. To miasto, w którym aposto-
łowie Piotr i Paweł oddali życie za wiarę, a papież sprawuje posługę następcy  
św. Piotra. Pielgrzymka do „Wiecznego Miasta” w czasie jubileuszu to szansa  
na głębokie przeżycie wiary, odnowienie łaski chrztu i zyskanie odpustu zupeł-
nego poprzez nawiedzenie 4 bazylik papieskich (św. Piotra, św. Pawła za Mu-
rami, św. Jana na Lateranie, Matki Bożej Większej) oraz spełnienie warunków 
odpustu (spowiedź, brak przywiązania do jakiegokolwiek grzechu, Komunia 
Święta, modlitwa w intencji papieża, odprawienie dzieła miłosierdzia). Warto-
ściami z pielgrzymowania do Rzymu w jubileuszu są, m.in.: odpust zupełny – 
szczególna łaska dla tych, którzy pielgrzymują z wiarą; spotkanie z żywą tradycją 
Kościoła – dotknięcie historii zbawienia; umocnienie wiary – powrót do źródła 
jedności z papieżem i wspólnotą katolicką. Pielgrzymka do „Wiecznego Miasta”  
to nie tylko zwiedzanie – to spotkanie z żywym Kościołem, to akt komunii  
z papieżem i Kościołem powszechnym. Z tego względu „jubileusz, który wzywa 
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do odbycia pielgrzymki do wyznaczonych miejsc, jest jednocześnie wielkim ape-
lem do pielgrzymowania «do wnętrza», do doskonałości i do braci dla czynienia 
miłości w Duchu i w Prawdzie”39.

Pielgrzymki jubileuszowe organizowane na poziomie diecezji to doskonała 
okazja, aby odnowić wiarę wspólnot parafialnych, umocnić więzi między wier-
nymi oraz skorzystać z łask odpustu, nie zawsze wymagając dalekich podróży  
do Rzymu. W Polsce i innych krajach diecezje często przygotowują specjalne 
trasy, wydarzenia i programy duszpasterskie, aby uczcić jubileusz w sposób do-
stępny dla wszystkich. Wartości wypływające z uczestnictwa w lokalnych piel-
grzymkach jubileuszowych to, m.in.:  odpust jubileuszowy – bez konieczności 
dalekiej podróży do „Wiecznego Miasta”; wspólnotowe przeżycie wiary – spotka-
nie z innymi parafianami; odkrywanie lokalnego dziedzictwa – poznanie historii 
swojej diecezji. Pielgrzymka diecezjalna to nie tylko wędrówka do wskazanych 
świątyń na terenie danej diecezji, ale przede wszystkim to duchowe spotkanie  
z Bogiem i bliźnimi na własnej ziemi.

Współczesny świat, z niespotykanym dotychczas rozwojem technologicznym 
i dynamicznym tempem życia, stwarza nowe możliwości przeżywania pielgrzy-
mowania. Tradycyjne piesze wędrówki do sanktuariów nadal mają ogromną 
wartość, ale duchowe, wirtualne i hybrydowe pielgrzymki pozwalają doświad-
czyć łask jubileuszu także tym, którzy nie mogą podróżować fizycznie. Du-
chowe pielgrzymowanie – pielgrzymowanie bez wychodzenia z domu polega,  
m.in. na: modlitewnym „wędrowaniu” – codzienna modlitwa z intencją pielgrzym-
kową; odprawianiu duchowej drogi – np. rozważanie stacji drogi krzyżowej, ró-
żańca czy czytań biblijnych związanych z pielgrzymką; ofiarowaniu trudów co-
dzienności (np. choroby, samotności, pracy) jako „duchowych kilometrów”. Wirtu-
alne pielgrzymowanie to „wędrowanie” za pomocą środków masowego przekazu 
– internetu, telewizji, radia, np.: zwiedzanie sanktuariów online (np. wirtualne 
spacery po Watykanie, Lourdes czy Fatimie), uczestnictwo w transmisjach Mszy 
Świętych i nabożeństw z miejsc pielgrzymkowych, korzystanie z aplikacji i stron 
internetowych symulujących pielgrzymkę (np. licznik „przebytych” kilometrów 
modlitwy). Z kolei hybrydowe formy pielgrzymowania polegają na tym, że część 
grupy idzie pieszo, a ci, którzy z różnych przyczyn nie mogą tego uczynić, łączą 
się z nimi online (np. przez Skype’a, Zoom, Google Meet), dzięki czemu odbywa 
się wspólna modlitwa w czasie rzeczywistym. Dzięki tym sposobom modlitwa 
wiernego, który nie możesz fizycznie pielgrzymować, może dotrzeć do nieba.

Zakończenie

W tradycji biblijnej i kościelnej jubileusz zawsze oznaczał czas wyjątkowej 
bliskości Boga i Jego miłosierdzia. To nie tylko uroczystość Kościoła – to osobi-
ste zaproszenie Chrystusa skierowane do każdego wierzącego, aby się nawrócił  
i otworzył Chrystusowi drzwi swego serca, by Ten mógł wypełnić je nowym ży-
ciem. Jubileusz to także osobista szansa chrześcijanina na spotkanie żywego 
Boga, prawdziwe wyzwolenie z lęków, przywiązań, grzechów oraz nowy począ-
tek, niezależnie od przeszłości.

Jednym z jubileuszu przejawów jest jubileuszowe pielgrzymowanie, będą-
ce nie tylko fizyczną wędrówką, ale także (a może przede wszystkim!) szkołą 
duchowości, która pogłębia relację człowieka z Bogiem przez sakramenty, bu-
duje wspólnotę Kościoła oraz prowadzi do ewangelizacji poprzez świadectwo 
39 S. Jankowski, Pielgrzymowanie…, dz. cyt., s. 108.
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pątników. Jest to niezwykły czas łaski, w którym Bóg szczególnie obficie udziela 
swoich darów. To okres nawrócenia, odnowy duchowej, głębszego zjednoczenia 
z Bogiem i spotkania z bliźnimi, wpisany w rytm życia Kościoła. To wyjątkowa 
okazja, by spotkać Boga w sakramentach i modlitwie, otrzymać przebaczenie 
i rozpocząć nowe życie, a także doświadczyć wspólnoty Kościoła pielgrzymu-
jącego. Jubileuszowe pielgrzymowanie to nie tylko jednorazowe wydarzenie, 
ale ziarno nowego życia, które wydaje trwałe owoce w sercach wiernych i całej 
wspólnocie Kościoła. To ziarno wieczności zasiane w czasie. Jego owoce – choć 
często niewidoczne od razu – przemieniają oblicze ziemi przez nawrócone serca, 
odrodzone wspólnoty oraz ewangelizacyjny ferment w świecie.

Bibliografia
„Biblia Tysiąclecia” – Pismo Święte Starego i Nowego Testamentu, Poznań 2003.
Benedykt XVI, Porta fidei, Watykan, 11 października  2011 r.
Brzeziński D., „Rok jubileuszowy w Kościele”. Podstawy biblijne i chrześcijański sens 
teologiczny, w: „«<Pielgrzymi nadziei>. Rok Jubileuszowy 2025». Program duszpaster-
ski Kościoła katolickiego w Polsce na rok 2024/2025”. Zeszyt teologicznopastoralny,  
red. W. Musioł, P. Chyla, R. Chromy, K. Piechaczek, Opole 2024.
Drzwi Święte, https://www.iubilaeum2025.va/pl/giubileo-2025/segni-del-giubileo/porta-
-santa.html, dostęp online: 08.05.2025.
Franciszek, „«W czynieniu dobra nie ustawajmy, bo gdy pora nadejdzie, będziemy zbierać 
plony, o ile w pracy nie ustaniemy. A zatem, dopóki mamy czas, czyńmy dobrze wszyst-
kim» (Ga 6, 9-10a)”. Orędzie na Wielki Post 2022, Watykan, 11 listopada 2021 r.
Franciszek, List do Arcybiskupa Rina Fisichelli, Przewodniczącego Papieskiej Rady  
do spraw Krzewienia Nowej Ewangelizacji, Watykan, 11 lutego 2022 r.
Franciszek, Modlitwa na Placu św. Piotra o ustanie pandemii, Watykan, 27 marca 2020 r.
Franciszek, Spes non confundit, Watykan, 9 maja 2024 r.
Gaczyński Z., Wielki Jubileusz – czasem łaski, „Zeszyty Formacji Katechetów” 2001, nr 1(1).
Historia Jubileuszy, https://www.iubilaeum2025.va/pl/giubileo-2025/giubilei-nella-storia.
html, dostęp online: 05.05.2025.
Jan Paweł II, Incarnationis misterium, Watykan, 9 listopada 1998 r.
Jan Paweł II, Tertio millennio adveniente, Watykan, 10 listopada 1994 r.
Jankowski S., Pielgrzymowanie jako praktyka jubileuszowa, „Studia Włocławskie” 2000, 
nr 3. 
Katechizm Kościoła Katolickiego, Poznań 1994.
Koehler L., Baugmartner W., Stamm J.J., Wielki słownik hebrajsko-polski Starego Testa-
mentu, t. 1, Warszawa 2008.
Konferencja Episkopatu Polski, List pasterski z okazji zakończenia Wielkiego Jubileuszu, 
Częstochowa, 30 listopada 2000 r.
Kręcidło J., Rok jubileuszowy w Biblii, „Studia Saletyńskie” 2000, nr 1.
Łach S., Księga Kapłańska, Poznań – Warszawa 1970, s. 270.
Odpust, https://www.iubilaeum2025.va/pl/giubileo-2025/segni-del-giubileo/indulgenza.
html, dostęp online: 08.05.2025.
Papieska Rada ds. Duszpasterstwa Migrantów i Podróżnych, Pielgrzymka Wielkiego Ju-
bileuszu 2000, Watykan, 25 kwietnia 1998 r.
Schreiner J., Teologia Starego Testamentu, Warszawa 1999.
Sobór Watykański II, Lumen gentium, Watykan, 18 listopada 1964 r.
Szczepaniec S., „Odpust”. Dar pełnej wolności, Kraków 2013.
Vaux de R., Instytucje Starego Testamentu, Poznań 2004.
Witczyk H., Jubileusz, w: „Te Deum laudamus”. Program duszpasterski na Wielki Jubile-
usz Roku 2000, Komisja Duszpasterska Episkopatu Polski, Katowice 1999.



Formacja doktrynalno-teologiczna - 43 -

„Jubileuszowe pielgrzymowanie jako droga odnowy duchowej”.
Wymiar teologiczno-pastoralny i jego praktyczne zadania

Streszczenie

Rok Jubileuszowy – w tradycji Kościoła katolickiego jest czasem wyjątkowej bliskości 
Boga i Jego miłosierdzia. To osobiste zaproszenie Chrystusa skierowane do każdego wie-
rzącego, aby się nawrócił i otworzył drzwi swego serca, by Ten mógł wypełnić je nowym 
życiem. To szczególny okres łaski i pokuty, podczas którego wierni mogą uzyskać odpust 
zupełny pod zwykłymi warunkami. To czas odnowy i głębszego zaufania Bogu, a także 
okazja do pojednania z Nim i bliźnimi. Jednym z przejawów jest pielgrzymowanie, będące 
nie tylko fizyczną wędrówką, ale także przeżyciem duchowym, łączy w sobie spotkanie  
z Bogiem w sakramentach i wspólnocie oraz prowadzi do nawrócenia. Jubileusz, staje się 
ono znakiem łaski, wezwaniem do świętości i narzędziem ewangelizacji. Pielgrzymowa-
nie w czasie jubileuszu ma znaczenie duchowe i duszpasterskie, jest aktem pobożności,  
ale także znakiem wędrówki człowieka ku Bogu. W tradycji Kościoła pielgrzymka jubile-
uszowa jest symbolem nawrócenia, jedności wspólnoty wierzących oraz otwarcia na łaskę 
Bożą.

Słowa klucze: Jubileusz, Rok Jubileuszowy, pielgrzymka, pielgrzymowanie, Drzwi Świę- 
                         te, odpust

Mikołaj Kozyra

Cele pielgrzymowania jubileuszowego

Goals of the jubilee pilgrimage

Summary 

The Jubilee Year, announced by Pope Francis, is an important time in the Catholic 
Church, inextricably linked to the practice of pilgrimage. This spiritual journey is a metaphor 
for life’s journey towards God, and its significance is emphasized by the theme of the 2025  
Jubilee, “Pilgrims of Hope.” Rooted in biblical tradition and the history of the Church,  
this period focuses on forgiveness, reconciliation, and the gift of indulgence, available, among 
others, by passing through the Holy Door. The overarching spiritual goal of the pilgrimage 
is a profound encounter with Jesus Christ, who is both the goal and the path. Participants 
strive to obtain forgiveness in the sacrament of confession, to deepen their personal faith 
and relationship with God through prayer, and to experience the community of the Church. 
The experience of this journey and the grace of the jubilee indulgence – the essence  
and conditions of which should be clearly explained to the faithful, especially within  
the parish ministry – are intended to inspire a renewal of daily life and commitment. Ulti-
mately, this experience calls us to respond to contemporary challenges such as synodality, 
evangelization and solidarity, becoming a testimony of hope in action.

Key words: Jubilee, pilgrimage, indulgence, Holy Year, Jubilee 2025, Pope Francis, hope,  
                    synodality, faith


